
k • ych jsem ukončil 1952 , interní 
• ol ~ 1) j m absolvoval v l etech 195J
js m nepřetržit~ p~sobil na kat . psych. 

u it 1 až do r.1965, kdy j sem byl přijat na t uté ž 
u j ko dborný asistent. Je ětě za studia (od r.1949) js em 

1 zamestnání na plný prac. úvazek ve zdravotnictví (zprv u 
J ~ 1 borant pro psycholog i i na psychiatr . klinice K.U) a od 

to roku js m byl stále v konta ktu se zdravotnic t vím, v plné m 
část čném úvazku nebo jako spolup r acovní k při zdrav otn ickém 

ýzkumu, člen redakce s. JXJKkhllKi• psychiatrie (od r . 1964 
dosud), člen výboru České psychiat r . společ. a v řadě jiný ch 
f unkcí . V r.195J jsem založil při katedře psycholog i e na FF UK 
r oužek pro klinickou psychol ogi i, kte rý byl pozděj i hodnocen 

j k zárodek~~- psychologické společnosti (a v t éto souvislosti 
mi byl přislíben členský průkaz t ét o společnosti s číslem jedna). 
Po ukončení studia jsem byl v r. 1952 přijat na psych ·atrickou kli
niku jako psycholog, jeden z prvních, ne- li v této pracovní funkci 
vůbec jako první klinický psycholog v českých zemích . Tyto osobní 
údaje uvádím proto, že vývoj kate dry psychologie a vývoj našeho 
oboru jsem sledoval zejména ve vztahu k aplikacím psychologie 
ve zdravotnictví a podle potřeby mohu k těmto apli kací m dodat 
další údaje. Zde zatím jen to co považuji za nejdůležitější. 

1. V období tzv. ideologické skeps~či psychologii sehrála 
významnou úlohu, a to pozitivní, stoupajíc í zájem o spolupráci 
s psychology ve zdravotnictví. Od začátku padesát ých let se u nás 
datuje i orientace vysokoškolské přípravy psycholo gll na činnost 
Ye zdravotnických zařízeních. Prof. Doleža l čas r ozpozn 1 perspek
tivu šiiokého uplatnění psychologll v psych iat ri i a dětském lékař
ství, a taká v nápravné pedagogice a ve zdrav ot ní výchově. Krátc 
po zavedení plánovitého zp~sobu studia a povi nnými zápočty a zkouš
kami po jednotlivých semestrech vznikají na katedř psychologie 
FF UK v r.195) dvě specializace, a to "zdravot nická" "nápr ě 
pedagogická". Dl jsem tu čest podílet se na utváření konc pc 
pfíprayY psychologd pro klinickou práci (spolu s prof Dol ž l 

• ervít m) podafilo se nám od počátku zaji j' í 
t to pfípr y-y, obstarávané z největší části př lé 

riú Y• Potf1b1 psychologd ve zdravotn i ctv í n h 



z žné mít po tiž na id o ogickou 

vn í sociologii), ž by doělo 

j jího p r on lnih o vyba ní, případně i k j -

u soko k. s tudi a . V zdr votnictví t ké 

psycholog~, kt ří přišli o místa v důasledku 

d odn~ných r strikcí (např. zruše ní m ~s . ústavu práce). 

í p ychologie s pr xí se postupně rozšiřovalo i ne další 

k. 1956/57 ptibyla ke zdr avotn i cké a nápravně výc hovné 

i t tí, to tzv. "výrobní"~ Další m významným impulzem 

íj ní tudijního programu byl f ozvíjení sítě pedagogicko psy-

1 ký h poraden v novější době i manžels kého a předmanželského 

d n tví. Ve vysokoškolské přípravě psycho l og~ se však věnovala 

zorn ti dalším, "menším" aplikačním obla stem, j ko psychologie 

, or nzní a penitenciární psycholog i e nebo psychologie umění. 

úzké sepětí psychologie s praxí ~ylo určujícím r,ktorem pro 

or osnov8 studijní náplně mzgoisaai pro systém a obsah zkouš ek, 
, 

v tně státních závěrečných a rigorozních zkou šek. V tom lze také 

,sp třovat specifikum psychologie v rodině oborů pěstovaných na f i lo 

fické fakultě. Je zde určitá obdoba ke stud i u medicíny (kde ta ké 

ní třeba provádět zásadní změny v systému výuky po listopadové 

reveluci), s tím, že psychologie je obor "multiaplikeční", tj. jeho 

a solventi se uplatňují v Uiá• hojné míře v několika resor t ech, 

resp. v řadě oblastí společenské prex. Vývoj v civilizov ných zemích 

světa nasvědčuje tomu, že význam těchto aplika cí bude v pří štích 

esetiletích stále stoupat. 

ito 6 1v 


